

Toll -Free Help line numbers for Persons with Disabilities

1. For understanding and identifying symptoms of autistic disorder among children, parents may dial All India Institute of Medical Sciences 24x7 toll free help line number 1800-11-7776.
2. The toll free help line number 1800-572-6422 of National Institute of Empowerment of persons with Intellectual Disability for information regarding (I) Mental Health related issues, (II) Special Education, (III) Occupational therapy (IV) Vocational Counseling (V) Speech Therapy and Physiotherapy of persons with intellectual disabilities from 9:00 am to 5:30 pm from Monday to Friday.
3. For information relating to aids and assistive devices and services thereof, ALIMCO Toll Free Helpline 1800-180-5129 from 9:00 am to 5:00 pm from Monday to Saturday.
4. For information regarding and guidance on loan scheme, Skill Training, Divyangjan Swavalamban Yojna, Vishesh Microfinance Yojana (VMY) NHFDC toll free help line number 1800-11-4515 from 9:30 am to 5:30 pm from Monday to Friday.
5. "KIRAN" toll free 24x7 helpline number 1800-599-0019 for counseling assistance on mental health rehabilitation related issues.

दिव्यांगजनों के लिए टोल-फ्री हेल्प लाइन नंबर

1. बच्चों में स्वलीनता विकार के लक्षणों को समझने और पहचानने के लिए माता-पिता अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान को टोल फ्री हेल्प लाइन नंबर 1800-11-7776 पर 24x7 डायल कर सकते हैं ।
2. (I) मानसिक स्वास्थ्य से संबंधित मुद्दों, (II) विशेष शिक्षा, (III) ऑक्यूपेशनल थेरेपी (IV) वोकेशनल काउंसलिंग (V) स्पीच थेरेपी और बौद्धिक दिव्यांगजनों की फिजियोथेरेपी से संबंधित जानकारी के लिए राष्ट्रीय बौद्धिक दिव्यांगजन सशक्तिकरण संस्थान के टोल फ्री हेल्प लाइन नंबर 1800-572-6422 पर सोमवार से शुक्रवार, सुबह 9:00 बजे से शाम 5:30 बजे तक ।
3. सहायक यंत्रों और उपकरणों और तत्संबंधी सेवाओं से संबंधित जानकारी के लिए, सोमवार से शनिवार, सुबह 9:00 बजे से शाम 5:00 बजे तक एलिम्को टोल फ्री हेल्पलाइन 1800-180-5129 ।
4. ऋण योजना, कौशल प्रशिक्षण, दिव्यांगजन स्वावलंबन योजना, विशेष माइक्रोफाइनेंस योजना (वीएमवाई) के संबंध में जानकारी एवं दिशानिर्देश के लिए एनएचएफडीसी के टोल फ्री हेल्प लाइन नंबर 1800-11-4515 पर सोमवार से शुक्रवार, सुबह 9:30 बजे से शाम 5:30 बजे तक ।

5. मानसिक स्वास्थ्य पुनर्वास संबंधित मामलों पर काउंसलिंग सहायता के लिए टोल फ्री 24x7 हेल्पलाइन नंबर 1800-599-0019 ।